
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
DEMOGRAFICI - TRIBUTI - COMMERCIO – VIGILANZA

Data  13/11/2019

DETERMINA N. 95/TRIB

OGGETTO: FORNITURA CERTIFICATO DIGITALE X509 PER L’ACQUISIZIONE DI NOTIFICHE 
INVIATE DA ANPR A SEGUITO DI ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA ALLA SOCIETA’ 
IT@LEDIT SRL. IMPEGNO DI SPESA  Z062A5CC27

L'anno duemiladiciannove, il giorno   tredici   del mese di  Novembre

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2/2016 prot. 0006869 del 18.07.2016 di conferimento della 
Responsabilità del Settore Demografici  Tributi  Commercio e Vigilanza;

Preso atto che, entro la data del 31.12.2019, lo scrivente Ente deve far confluire le proprie risultanze 
anagrafiche nell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR); 

Considerato che per procedere al sopra indicato subentro si rende necessario acquistare  un certificato 
digitale di tipo https denominato X509 che consente di ricevere e  sincronizzare, nel gestionale in dotazione 
presso l'ufficio anagrafe, le notifiche inviate da ANPR;

Visto che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attiva l'iniziativa Servizi, 
all'interno della quale vi è la disponibilità della fornitura del certificato digitale X509 risponendente alle 
esigenze dello scrivente Ente proposta dalla società ITALEDIT SRL, avente sede legale in Cremona (CR) 
in Via Dante Ruffini n. 22 - COD. FISC./P. IVA  03251000984, società fornitrice del software in dotazione 
presso l'ufficio anagrafe;

Dato atto  che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto previsto dall'art. 37, comma 1, del predetto D. Lgs. 50/2016, che testualmente recita:” 



Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. … omissis….”;

Considerato che l'art. 36 comma 2) lett. a) del predetto nuovo “Codice degli appalti” (D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i) prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara: Z062A5CC27;

Visto l'ordine diretto di acquisto n. 5190562 elaborato tramite il portale www.acquistinretepa.it allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno affidare direttamente, a seguito di ordine diretto di acquisto n. 5190562 sul M.E.P.A. 
alla società ITALEDIT SRL, avente sede legale in Cremona (CR) in Via Dante Ruffini n. 22 - COD. 
FISC./P. IVA  03251000984, la fornitura del certificato https denominato X509 che consente di ricevere e  
sincronizzare, nel gestionale in dotazione presso l'ufficio anagrafe, le notifiche inviate da ANPR;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.07.2018 con la quale è stato approvato il 
D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 42 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019/2021;

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
dell'atto come da parere allegato;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 183;

Dato, altresì,  atto che  non sussiste la fattispecie di cui all' art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i;

D E T E R M I N A

1. di procedere all'acquisizione di n. 1 certificato X509, che consente di ricevere e  sincronizzare, nel 
gestionale in dotazione presso l'ufficio anagrafe le notifiche inviate da ANPR, dalla società  
ITALEDIT SRL avente sede legale in Cremona (CR) in Via Dante Ruffini n. 22 - COD. FISC./P. 
IVA  03251000984 a seguito di ordine diretto di acquisto effettuato sul M.E.P.A. n. 5190562 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di finanziare la spesa  impegnando la somma di € 219,60 (IVA 22% INCLUSA), a favore della 
società   ITALEDIT SRL avente sede legale in Cremona (CR) in Via Dante Ruffini n. 22 - COD. 
FISC./P. IVA  03251000984;

3. di imputare la predetta spesa  alla missione 01, programma 11, titolo 1 del capitolo 1053 del 
bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta disponibilità;

4. di dare atto che l'obbligazione derivante dal presente atto è da considerarsi pienamente esigibile 
nell'esercizio finanziario 2019 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

http://www.acquistinretepa.it


5. di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi è direttamente a carico del 
sottoscritto responsabile di settore.

IL RESPONSABILE AREA 
DEMOGRAFICI - TRIBUTI - COMMERCIO – VIGILANZA

F.to  FABIO CORTI



DETERMINAZIONE N.  95/TRIB DEL  13/11/2019

PARERI

AREA DEMOGRAFICI - TRIBUTI - COMMERCIO – VIGILANZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

13/11/2019

IL RESPONSABILE AREA
DEMOGRAFICI - TRIBUTI - COMMERCIO – VIGILANZA

F.to FABIO CORTI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

13/11/2019

IL RESPONSABILE AREA
DEMOGRAFICI - TRIBUTI - COMMERCIO – VIGILANZA

F.to FABIO CORTI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere

favorevole sulla regolarità contabile  e si attesta la copertura finanziaria  della spesa

14/11/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIO E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area, in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

14/11/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIO E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI


